
「第３期深谷市子ども・子育て支援事業計画」策定のための

子ども・子育て支援に関するアンケート調査

集計報告書

【概要版】

令和６年５月

資料２－２



１ 就学前児童保護者
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１ 子育ての状況について

（１）子育ての楽しさ

41.8 

47.8 

6.4 

0.6 

0.1 

3.2 

0% 10% 20% 30% 40% 50%

とても楽しい

まあまあ楽しい

どちらともいえない

あまり楽しくない

まったく楽しくない

無回答

ｎ=870

ｎ

とても楽し
い

まあまあ楽
しい

どちらとも
いえない

あまり楽し
くない

まったく楽
しくない

無回答

全体 870 41.8 47.8 6.4 0.6 0.1 3.2

0歳 94 60.6 35.1 4.3 0.0 0.0 0.0

1歳 99 54.5 40.4 5.1 0.0 0.0 0.0

2歳 133 49.6 45.9 3.8 0.8 0.0 0.0

3歳 132 35.6 57.6 6.1 0.8 0.0 0.0

4歳 121 38.8 47.9 10.7 1.7 0.0 0.8

5歳 149 34.9 53.7 10.1 0.7 0.7 0.0

6歳 114 34.2 59.6 5.3 0.0 0.0 0.9

いる 788 42.9 49.5 6.6 0.6 0.1 0.3

いない 52 46.2 46.2 7.7 0.0 0.0 0.0

2世代世帯 755 43.3 49.0 7.0 0.3 0.1 0.3

3世代世帯 81 42.0 50.6 3.7 3.7 0.0 0.0

その他 8 37.5 62.5 0.0 0.0 0.0 0.0

配
偶

者

家
族

構
成

子
ど
も
の
年
齢

■子育ては楽しいか ■属性別集計

〇子育ての楽しさについて、「とても楽しい」と「まあまあ楽しい」を合わせると約９割の人が『楽しい』と回答。

〇学年別にみると、２歳以下では「とても楽しい」の割合が高く、３歳以上では「まあまあ楽しい」の割合が高くなっている。
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（２）子育ての負担感

9.8 

29.5 

22.5 

30.7 

4.4 

3.1 

0% 10% 20% 30% 40%

まったく感じていない

あまり感じていない

どちらともいえない

ある程度感じている

とても感じている

無回答

ｎ=870

ｎ

まったく感
じていない

あまり感じ
ていない

どちらとも
いえない

ある程度感
じている

とても感じ
ている

無回答

全体 870 9.8 29.5 22.5 30.7 4.4 3.1

0歳 94 14.9 39.4 13.8 28.7 3.2 0.0

1歳 99 13.1 28.3 21.2 33.3 3.0 1.0

2歳 133 7.5 29.3 21.1 36.1 6.0 0.0

3歳 132 11.4 19.7 22.0 42.4 4.5 0.0

4歳 121 7.4 30.6 24.8 31.4 5.8 0.0

5歳 149 10.1 33.6 24.2 28.9 3.4 0.0

6歳 114 7.9 34.2 34.2 18.4 5.3 0.0

いる 788 10.2 29.6 24.0 32.1 4.1 0.1

いない 52 9.6 40.4 13.5 25.0 11.5 0.0

2世代世帯 755 10.5 29.9 23.3 32.1 4.1 0.1

3世代世帯 81 7.4 34.6 22.2 27.2 8.6 0.0

その他 8 0.0 37.5 25.0 37.5 0.0 0.0

子
ど
も
の
年
齢

配
偶

者

家
族

構
成

ｎ まったく感
じていない

あまり感じ
ていない

どちらとも
いえない

ある程度感
じている

とても感じ
ている

無回答

全体 870 9.8 29.5 22.5 30.7 4.4 3.1

とても楽しい 364 21.4 41.2 15.4 20.3 1.4 0.3

まあまあ楽しい 416 1.2 25.2 29.8 39.4 4.3 0.0

どちらともいえない 56 1.8 1.8 28.6 51.8 16.1 0.0

あまり楽しくない 5 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0

まったく楽しくない 1 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0

■子育てに負担を感じているか ■属性別集計

■子育ての楽しさ別集計

〇子育ての負担感について、「まったく感じていない」と「あまり感じていない」を合わせた『感じていない』が約４割、「ある程度感じてい

る」と「とても感じている」を合わせた『感じている』が３割半ばとなっている。

〇２歳、３歳では、『感じている』が４割を超えている。

〇子育てに楽しさを感じている人においても負担を『感じている』人は一定程度いる。楽しくないと感じている人はすべて「とても感じている」。
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（３）子育ての悩みや不安、負担に感じること

■子育ての悩みや不安、負担に感じていること

■子育ての負担感別集計

48.3 

40.6 

32.8 

29.1 

28.9 

26.7 

24.3 

22.5 

15.6 

13.7 

9.4 

8.5 

7.2 

6.6 

5.6 

5.2 

2.8 

7.1 

4.3 

0% 20% 40% 60%

自分の時間が持てない

育児にかかる経済的負担が大きい

イライラして子どもに当たってしまったことがある、

又は当たってしまう恐れがある

家事が思うようにできない

子育てがきちんとできているという自信が持てない

仕事が思うようにできない

育児にかかる身体的、精神的負担が大きい

思っていた以上に子どもに手がかかり大変である

幼稚園や保育園等の送迎や行事等の負担が大きい

気晴らしできる場所や出かける場所がない

子育てのことで家族や親族と

意見の食い違いに悩むことがある

社会から取り残されている気がしたり、

孤独を感じることがある

配偶者や家族の協力を得ることの負担が大きい

配偶者や家族の協力があまり得られない

精神的につらくて、育児や家事等ができなくなってしまった

ことがある、又はできなくなってしまう恐れがある

身の回りに子育ての会話や相談が

できる人や手助けしてくれる人がいない

その他

感じていない

無回答

ｎ=870

ｎ

自分の時間
が持てない

育児にかか
る経済的負
担が大きい

イライラし
て子どもに
当たってし
まう

家事が思う
ようにでき
ない

子育てがき
ちんとでき
ているとい
う自信が持
てない

仕事が思う
ようにでき
ない

育児にかか
る身体的、
精神的負担
が大きい

全体 870 48.3 40.6 32.8 29.1 28.9 26.7 24.3

まったく感じていない 85 23.5 25.9 5.9 14.1 7.1 11.8 2.4

あまり感じていない 257 40.9 34.2 22.6 18.3 19.1 17.9 12.1

どちらともいえない 196 51.0 45.4 38.3 30.1 35.7 26.5 19.4

ある程度感じている 267 61.0 49.1 44.9 40.1 38.6 39.3 42.7

とても感じている 38 81.6 57.9 71.1 71.1 57.9 47.4 68.4

ｎ

思っていた
以上に子ど
もに手がか
かり大変で
ある

幼稚園や保
育園等の送
迎や行事等
の負担が大
きい

気晴らしで
きる場所や
出かける場
所がない

子育てのこ
とで家族や
親族と意見
の食い違い
に悩むこと
がある

社会から取
り残されて
いる気がし
たり、孤独
を感じるこ
とがある

配偶者や家
族の協力を
得ることの
負担が大き
い

全体 870 22.5 15.6 13.7 9.4 8.5 7.2

まったく感じていない 85 3.5 8.2 5.9 8.2 1.2 0.0

あまり感じていない 257 10.1 8.6 10.5 2.3 5.1 1.9

どちらともいえない 196 23.0 18.9 12.8 10.2 9.2 9.2

ある程度感じている 267 37.5 20.6 17.2 14.6 10.1 10.1

とても感じている 38 55.3 36.8 42.1 23.7 39.5 34.2

ｎ

配偶者や家
族の協力が
あまり得ら
れない

精神的につ
らくて、育
児や家事等
ができなく
なってしま
う

身の回りに
子育ての会
話や相談が
できる人や
手助けして
くれる人が
いない

その他 感じていな
い

無回答

全体 870 6.6 5.6 5.2 2.8 7.1 4.3

まったく感じていない 85 1.2 2.4 0.0 2.4 37.6 4.7

あまり感じていない 257 2.3 0.4 3.1 2.3 9.3 2.3

どちらともいえない 196 7.1 3.6 4.1 3.6 2.6 0.5

ある程度感じている 267 9.7 9.0 7.1 2.2 0.4 0.0

とても感じている 38 26.3 39.5 23.7 7.9 0.0 0.0

〇「自分の時間が持てない」「育児にかかる経済的負担が大きい」

「イライラして子どもに当たってしまう」が上位。

〇子育てに負担をとても感じている人は、精神的な負担や家族の理

解・協力、孤独感等で、感じていない人との差が大きい。
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２ 教育・保育の利用について

（１）利用している教育・保育事業

■利用している教育・保育事業 ■属性別集計（抜粋）

〇利用している定期的な教育・保育事業について、認可保育園（私立・公立）が46.6％、幼稚園（私立・公立）が17.6％、認定こども園が7.0％、

いずれも利用していない人が24.7％。

〇４歳以上では、 、認可保育園（私立・公立）が約６割、幼稚園（私立・公立）が約３割、認定こども園が１割弱。

30.5 

16.1 

8.9 

8.7 

7.0 

3.7 

2.5 

0.3 

0.2 

0.2 

0.2 

0.1 

0.1 

1.1 

24.7 

0.7 

0% 10% 20% 30% 40%

私立認可保育所(保育園)

公立認可保育所(保育園)

私立幼稚園

公立幼稚園

認定こども園

幼稚園の預かり保育

小規模保育施設

事業所内保育施設

自治体の認証・認定保育施設

その他の認可外の保育施設

居宅訪問型保育

家庭的保育

ファミリーサポートセンター

その他

いずれも利用していない

無回答

ｎ=870

ｎ

私立認可保
育所(保育
園)

公立認可保
育所(保育
園)

私立幼稚園 公立幼稚園 認定こども
園

いずれも利
用していな
い

全体 870 30.5 16.1 8.9 8.7 7.0 24.7

0歳 94 3.2 4.3 0.0 0.0 0.0 92.6

1歳 99 20.2 13.1 3.0 0.0 2.0 53.5

2歳 133 36.8 12.0 4.5 1.5 7.5 27.1

3歳 132 40.2 11.4 10.6 0.0 9.8 18.9

4歳 121 38.0 14.9 14.9 21.5 8.3 3.3

5歳 149 32.9 27.5 14.1 16.8 8.7 0.0

6歳 114 35.1 23.7 10.5 19.3 7.9 0.9

子
ど
も
の
年
齢
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■利用している教育・保育事業の満足度 ■事業別集計

49.2 42.1 5.5

0.5

2.8

0% 20% 40% 60% 80% 100%

とても満足している まあまあ満足している あまり満足していない まったく満足していない 無回答

ｎ=649

カテゴリー名 今回 前回 増減
とても満足している 49.2％ 37.8％ 11.4
まあまあ満足している 42.1％ 53.3％ -11.2
あまり満足していない 5.5％ 6.5％ -1.0
まったく満足していない 0.5％ 0.9％ -0.4
無回答 2.8％ 1.5％ 1.3

ｎ

とても
満足して
いる

まあまあ
満足して
いる

あまり
満足して
いない

まったく
満足して
いない

無回答

全体 649 49.2 42.1 5.5 0.5 2.8

公立幼稚園 76 56.6 38.2 3.9 0.0 1.3

私立幼稚園 77 48.1 46.8 3.9 0.0 1.3

幼稚園の預かり保育 32 46.9 50.0 3.1 0.0 0.0

公立認可保育所(保育園) 140 48.6 46.4 5.0 0.0 0.0

私立認可保育所(保育園) 265 46.4 41.1 6.4 1.1 4.9

認定こども園 61 47.5 42.6 6.6 0.0 3.3

小規模保育施設 22 77.3 18.2 4.5 0.0 0.0

家庭的保育 1 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0

事業所内保育施設 3 33.3 33.3 0.0 0.0 33.3

自治体の認証・認定保育施設 2 50.0 50.0 0.0 0.0 0.0

その他の認可外の保育施設 2 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0

居宅訪問型保育 2 50.0 50.0 0.0 0.0 0.0

ファミリーサポートセンター 1 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0

その他 10 30.0 40.0 10.0 10.0 10.0

（前回調査との比較）

〇利用している教育・保育事業の満足度について、「とても満足している」と「まあまあ満足している」を合わせると９割以上が『満足』

〇前回調査より「とても満足」が増加し、「まあまあ満足」が減少。
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■利用したい教育・保育事業

（２）利用したい教育・保育事業

■属性別集計（抜粋）

40.5 

35.1 

24.5 

18.0 

17.6 

12.0 

7.0 

5.2 

2.3 

2.2 

2.1 

2.0 

1.0 

0.5 

7.2 

2.6 

0% 15% 30% 45%

私立認可保育所(保育園)

公立認可保育所(保育園)

公立幼稚園

私立幼稚園

認定こども園

幼稚園の預かり保育

ファミリーサポートセンター

小規模保育施設

事業所内保育施設

居宅訪問型保育

自治体の認証・認定保育施設

家庭的保育

その他の認可外の保育施設

その他

いずれも利用したいと思わない

無回答

ｎ=870

ｎ

私立認可保
育所(保育
園)

公立認可保
育所(保育
園)

公立幼稚園 私立幼稚園 認定こども
園

いずれも利
用したいと
思わない

全体 870 40.5 35.1 24.5 18.0 17.6 7.2

0歳 94 47.9 37.2 29.8 24.5 20.2 3.2

1歳 99 41.4 42.4 27.3 26.3 13.1 7.1

2歳 133 51.9 42.1 24.1 14.3 20.3 9.0

3歳 132 43.9 34.8 18.2 13.6 20.5 7.6

4歳 121 30.6 22.3 29.8 19.0 12.4 10.7

5歳 149 34.2 38.3 22.1 15.4 17.4 5.4

6歳 114 35.1 28.9 23.7 19.3 16.7 8.8

子
ど
も
の
年
齢

〇利用したい定期的な教育・保育事業（複数回答）は、認可保育園（私立・公立）が75.6％、幼稚園（私立・公立）が42.5％、認定こども園が

17.6％。

〇４歳以上では、 、認可保育園（私立・公立）が約５～７割、幼稚園（私立・公立）が約４割、認定こども園が１割強。
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■幼稚園や保育事業等を選ぶ際に重視する点
（前回調査との比較）

72.3 

54.0 

40.6 

38.6 

36.4 

36.1 

35.9 

28.0 

27.5 

22.0 

21.3 

20.0 

17.0 

15.4 

12.5 

7.9 

6.8 

5.9 

5.3 

3.7 

0.8 

0.9 

1.1 

0% 20% 40% 60% 80%

自宅の近く

保育士・幼稚園教諭等の対応

園の印象

保護者への負担の少なさ

子どもが将来通う小学校の居住地区内にある

給食が充実している

兄弟姉妹が通っている

施設・設備が整っている

保育方針、教育方針が合っている

職場の近く

地域の評判がよい

保育料が無料かどうか

夜間や休日、延長保育に対応している

保育だけなく、さまざまな教育プログラムを提供している

行事が充実している

就労の有無に関係なく利用できる

病児や病後児の対応を行っている

小学校との連携がある

送迎サービスを行っている

乳児保育を実施している

駅の近く

その他

無回答

ｎ=870
カテゴリー名 今回 前回 増減
自宅の近く 72.3％ 72.1％ 0.2
保育士・幼稚園教諭等の対応 54.0％ 49.1％ 4.9
園の印象 40.6％ 30.3％ 10.3
保護者への負担の少なさ 38.6％ 21.7％ 16.9
子どもが将来通う小学校の居住地区内にあ 36.4％ 28.2％ 8.2
給食が充実している 36.1％ 30.1％ 6.0
兄弟姉妹が通っている 35.9％ 24.5％ 11.4
施設・設備が整っている 28.0％ 39.4％ -11.4
保育方針、教育方針が合っている 27.5％ 23.2％ 4.3
職場の近く 22.0％ 19.9％ 2.1
地域の評判がよい 21.3％ 17.1％ 4.2
保育料が無料かどうか 20.0％ 14.0％ 6.0
夜間や休日、延長保育に対応している 17.0％ 14.9％ 2.1
保育だけなく、さまざまな教育プログラム 15.4％ 18.3％ -2.9
行事が充実している 12.5％ 9.4％ 3.1
就労の有無に関係なく利用できる 7.9％ - -
病児や病後児の対応を行っている 6.8％ 3.7％ 3.1
小学校との連携がある 5.9％ 5.8％ 0.1
送迎サービスを行っている 5.3％ 6.8％ -1.5
乳児保育を実施している 3.7％ 6.6％ -2.9
駅の近く 0.8％ 0.7％ 0.1
その他 0.9％ 1.4％ -0.5
無回答 1.1％ 1.7％ -0.6

〇幼稚園や保育事業等を選ぶ際に重視する点は、「自宅近く」「保育士・幼稚園教諭等の対応」の割合が高い。

〇前回調査と比べると、「保護者の負担の少なさ」「兄弟姉妹が通っている」「園の印象」の割合が増加、「施設・設備が整っている」が減少。
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３ 就労状況について

（１）現在の就労状況

■母親の就労状況

〇母親の就労状況について、「フルタイム」が39.2％、「パート・アルバイト等」が33.0％、「現在は就労していない」が24.0％。就労していな

い母親が減少。

〇父親の就労状況について、「フルタイム」が87.4％、「パート・アルバイト等」が2.0％、「現在は就労していない」が2.2％。

39.2 

33.0 

24.0 

3.8 

0% 20% 40% 60%

フルタイム(1週5日程度・1日8時間程度の就労)

パート・アルバイト等(フルタイム以外の就労)

現在は就労していない

無回答

ｎ=870
（前回調査との比較）

カテゴリー名 今回 前回 増減
フルタイム 39.2 34.3 4.9
パート・アルバイト等 33.0 33.8 -0.8
現在は就労していない 24.0 30.4 -6.4
無回答 3.8 1.6 2.2

■父親の就労状況

（前回調査との比較）

87.4 

2.0 

2.2 

8.5 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

フルタイム(1週5日程度・1日8時間程度の就労)

パート・アルバイト等(フルタイム以外の就労)

現在は就労していない

無回答

ｎ=870 カテゴリー名 今回 前回 増減
フルタイム 87.4 93.4 -6.0
パート・アルバイト等 2.0 0.6 1.4
現在は就労していない 2.2 0.4 1.8
無回答 8.5 5.6 2.9
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（前回調査との比較）

（２）育児休業の取得状況

■父親の育児休業の取得状況

72.0 

14.1 

1.8 

0.8 

3.7 

7.6 

0% 20% 40% 60% 80%

取得していない

育児休業取得後、職場に復帰した

現在も育児休業中である

育児休業中または終了後に離職した

働いていなかった

無回答

ｎ=870
カテゴリー名 今回 前回 増減
取得していない 72.0％ 90.6％ -18.6
育児休業取得後、職場に復帰した 14.1％ 2.7％ 11.4
現在も育児休業中である 1.8％ 0.0％ 1.8
育児休業中または終了後に離職した 0.8％ 0.0％ 0.8
働いていなかった 3.7％ 0.3％ 3.4
無回答 7.6％ 6.4％ 1.2

〇「育児休業取得後、職場に復帰した」人は、母親が37.2％、父親が14.1％。「取得していない」人は、母親が13.9％、父親が72.0％。

〇前回調査と比べると、母親、父親ともに「育児休業取得後、職場に復帰した」が増加、母親は「働いていなかった」が減少、父親は「取得して

いない」が減少。

（前回調査との比較）

■母親の育児休業の取得状況

13.9 

37.2 

12.8 

4.8 

22.4 

8.9 

0% 10% 20% 30% 40%

取得していない

育児休業取得後、職場に復帰した

現在も育児休業中である

育児休業中または終了後に離職した

働いていなかった

無回答

ｎ=870

カテゴリー名 今回 前回 増減
取得していない 13.9％ 12.0％ 1.9
育児休業取得後、職場に復帰した 37.2％ 29.1％ 8.1
現在も育児休業中である 12.8％ 9.7％ 3.1
育児休業中または終了後に離職した 4.8％ 6.2％ -1.4
働いていなかった 22.4％ 40.3％ -17.9
無回答 8.9％ 2.8％ 6.1
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４ 子育て環境・子育て支援について

（１）子育て環境

■子育てしやすい環境だと思うか

〇深谷市の子育てしやすい環境について、「とても子育てしやすいと思う」と「まあまあ子育てしやすいと思う」を合わせた『子育てしやすいと

思う』は82.3％。

〇これからも深谷市で子育てをして「暮らしたい」人は78.3％。前回調査と比べて増加している。

25.1 

57.2 

10.6 

4.1 

2.5 

0.5 

0% 20% 40% 60% 80%

とても子育てしやすいと思う

まあまあ子育てしやすいと思う

どちらともいえない

あまり子育てしやすいとは思わない

子育てしやすいとは思わない

無回答

ｎ=870

78.3 

1.3 

3.1 

16.9 

0.5 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

暮らしたい

別の場所で暮らしてから、深谷市に戻ってきたい

別の場所で暮らしたい

わからない(未定を含む)

無回答

ｎ=870

■これからも深谷市で子育てをして暮らしていきたいか

カテゴリー名 今回 前回 増減
暮らしたい 78.3％ 71.9％ 6.4
別の場所で暮らしてから、深谷市に戻ってきたい 1.3％ 0.4％ 0.9
別の場所で暮らしたい 3.1％ 4.4％ -1.3
わからない(未定を含む) 16.9％ 21.8％ -4.9
無回答 0.5％ 1.4％ -0.9

（前回調査との比較）
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（２）期待する子育て支援

64.1 

61.6 

54.1 

46.2 

43.1 

26.9 

18.5 

17.8 

10.5 

10.3 

9.3 

9.0 

8.7 

7.9 

7.2 

4.6 

3.0 

3.0 

1.4 

0% 20% 40% 60% 80%

子どもの遊び場や公園の整備

子育て家庭への経済的支援の充実

子育てしながら働きやすい環境づくり

安心して通学や散歩ができる道路や歩道、街路灯などの整備

安心して子どもが医療機関にかかれる体制の整備

多子世帯への支援の充実

多様な保育事業の充実

男性の育児参加を促進できるような環境づくり

育児相談や訪問指導などの子育て相談体制の充実

子どもの健全育成を図る取組の充実

地域子育て支援センターなど地域での交流機会の充実

ひとり親家庭への支援の充実

障がいがある子どもやその家庭への支援の充実

親と子の触れ合いを深める家庭教育の推進

地域の実情に応じた幼児教育の充実

母子保健サービスの充実

子育て講演会や情報誌の発行など子育て情報の充実

その他

無回答

ｎ=870

ｎ

子育て家庭への経
済的支援の充実

子どもの遊び場や
公園の整備

子育てしながら働
きやすい環境づく
り

安心して通学や散
歩ができる道路や
歩道、街路灯など
の整備

安心して子どもが
医療機関にかかれ
る体制の整備

218 58.7 58.3 56.0 45.9 38.5

ｎ

子どもの遊び場や
公園の整備

子育て家庭への経
済的支援の充実

子育てしながら働
きやすい環境づく
り

安心して通学や散
歩ができる道路や
歩道、街路灯など
の整備

安心して子どもが
医療機関にかかれ
る体制の整備

498 65.7 63.7 55.6 47.0 44.4

ｎ

子どもの遊び場や
公園の整備

子育て家庭への経
済的支援の充実

子育てしながら働
きやすい環境づく
り

安心して子どもが
医療機関にかかれ
る体制の整備

安心して通学や散
歩ができる道路や
歩道、街路灯など
の整備

36 80.6 63.9 61.1 50.0 41.7

ｎ

子どもの遊び場や
公園の整備

子育て家庭への経
済的支援の充実

安心して子どもが
医療機関にかかれ
る体制の整備

安心して通学や散
歩ができる道路や
歩道、街路灯など
の整備

子育てしながら働
きやすい環境づく
り

22 77.3 63.6 50.0 45.5 31.8

【とても子育てしやすいと思う】（上位5項目）

【まあまあ子育てしやすいと思う】（上位5項目）

【どちらともいえない】（上位5項目）

【あまり子育てしやすいとは思わない】（上位5項目）

【子育てしやすいとは思わない】（上位5項目）

ｎ

子どもの遊び場や
公園の整備

子育て家庭への経
済的支援の充実

安心して通学や散
歩ができる道路や
歩道、街路灯など
の整備

安心して子どもが
医療機関にかかれ
る体制の整備

子育てしながら働
きやすい環境づく
り

92 62.0 55.4 44.6 43.5 42.4

■深谷市に期待する子育て支援

〇深谷市に期待する子育て支援について、「子どもの遊び場や公園の整備」「子育て家庭への経済的支援の充実」「子育てしながら働きやすい環

境づくり」が上位。

〇特に子育てしやすいと思わない人において「子どもの遊び場や公園の整備」の割合が高い。
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５ 子ども・若者支援について

■子どもや若者を育てていくために力を入れていくべき取組

56.6 

53.1 

36.4 

33.4 

31.1 

24.8 

14.7 

2.4 

2.4 

1.5 

0% 20% 40% 60%

多様な遊びや体験、活躍できる機会の充実

子どもや若者への切れ目のない

保健・医療の提供

子ども・若者の自殺対策や犯罪などから

子ども・若者を守るための取組

子どもや若者の人格や個性を尊重し、

権利を保障するための取組

子どもの貧困対策

児童虐待の防止や社会での養護が必要な

子ども、ヤングケアラー等への支援

障がいのある子どもや医療的ケアが

必要な子ども等に対する支援

その他

わからない

無回答

ｎ=870

〇地域において子どもや若者を育てていくために、深谷市において力を入れていくべき取組について、「多様な遊びや体験、活躍できる機会の充

実」「子どもや若者への切れ目のない保健・医療の提供」「子ども・若者の自殺対策や犯罪などから子ども・若者を守るための取組」が上位。
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２ 小学生保護者
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ｎ

とても楽し
い

まあ楽しい どちらとも
いえない

あまり楽し
くない

まったく楽
しくない

無回答

全体 955 29.1 53.2 9.8 1.3 0.2 6.4

小学1年生 134 32.1 50.7 13.4 3.0 0.0 0.7

小学2年生 148 24.3 61.5 10.8 1.4 0.7 1.4

小学3年生 138 39.9 50.7 9.4 0.0 0.0 0.0

小学4年生 145 34.5 55.2 10.3 0.0 0.0 0.0

小学5年生 169 26.6 58.0 13.6 1.2 0.0 0.6

小学6年生 162 30.2 61.7 4.9 2.5 0.6 0.0

いる 817 30.2 57.5 10.4 1.2 0.2 0.4

いない 79 38.0 46.8 11.4 2.5 0.0 1.3

2世代世帯 773 29.9 57.2 11.0 1.2 0.3 0.5

3世代世帯 114 38.6 51.8 7.0 2.6 0.0 0.0

その他 10 30.0 60.0 10.0 0.0 0.0 0.0

配
偶

者

家
族

構
成

子
ど
も
の
学
年

１ 子育ての状況について

（１）子育ての楽しさ

■子育ては楽しいか ■属性別集計

29.1 

53.2 

9.8 

1.3 

0.2 

6.4 

0% 20% 40% 60%

とても楽しい

まあ楽しい

どちらともいえない

あまり楽しくない

まったく楽しくない

無回答

ｎ=955

〇子育ての楽しさについて、「とても楽しい」と「まあまあ楽しい」を合わせると約８割の人が『楽しい』と回答。

15



（２）子育ての負担感

■子育てに負担を感じているか ■属性別集計

■子育ての楽しさ別集計

12.5 

28.8 

19.4 

28.3 

5.1 

6.0 

0% 10% 20% 30%

まったく感じていない

あまり感じていない

どちらともいえない

ある程度感じている

とても感じている

無回答

ｎ=955

ｎ

まったく感
じていない

あまり感じ
ていない

どちらとも
いえない

ある程度感
じている

とても感じ
ている

無回答

全体 955 12.5 28.8 19.4 28.3 5.1 6.0

小学1年生 134 13.4 22.4 25.4 31.3 7.5 0.0

小学2年生 148 9.5 31.8 22.3 33.8 2.7 0.0

小学3年生 138 13.8 27.5 22.5 31.2 5.1 0.0

小学4年生 145 13.1 37.9 17.2 27.6 4.1 0.0

小学5年生 169 13.6 30.8 21.9 27.2 6.5 0.0

小学6年生 162 16.0 32.7 14.8 29.6 6.8 0.0

いる 817 13.5 31.8 19.6 29.9 5.3 0.0

いない 79 10.1 19.0 31.6 31.6 7.6 0.0

2世代世帯 773 12.4 30.7 20.8 30.0 6.1 0.0

3世代世帯 114 19.3 29.8 19.3 30.7 0.9 0.0

その他 10 10.0 40.0 10.0 30.0 10.0 0.0

配
偶

者

家
族

構
成

子
ど
も
の
学
年

ｎ

まったく感
じていない

あまり感じ
ていない

どちらとも
いえない

ある程度感
じている

とても感じ
ている

無回答

全体 955 12.5 28.8 19.4 28.3 5.1 6.0

とても楽しい 278 35.3 33.5 12.6 15.5 3.2 0.0

まあ楽しい 508 4.1 34.8 22.2 34.1 4.7 0.0

どちらともいえない 94 0.0 5.3 37.2 46.8 10.6 0.0

あまり楽しくない 12 0.0 0.0 0.0 66.7 33.3 0.0

まったく楽しくない 2 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0

〇子育ての負担感について、「まったく感じていない」と「あまり感じていない」を合わせた『感じていない』が約４割、「ある程度感じてい

る」と「とても感じている」を合わせた『感じている』が３割強となっている。

〇子育てに楽しさを感じている人においても負担を『感じている』人は一定程度いる。楽しくないと感じている人はすべて『感じている』。
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ｎ

育児にかか
る経済的負
担が大きい

子どもの送
迎や行事等
の負担が大
きい

イライラし
て子どもに
当たってし
まう

自分の時間
が持てない

子育てがき
ちんとでき
ているとい
う自信が持
てない

仕事が思う
ようにでき
ない

育児にかか
る身体的、
精神的負担
が大きい

全体 955 45.2 37.6 30.1 29.7 24.2 21.3 19.5

まったく感じていない 119 27.7 17.6 10.9 9.2 5.0 4.2 4.2

あまり感じていない 275 40.7 30.5 20.0 20.4 16.4 14.5 4.4

どちらともいえない 185 52.4 34.6 31.9 34.6 34.1 24.3 19.5

ある程度感じている 270 55.9 56.3 45.9 44.8 34.4 33.3 36.7

とても感じている 49 79.6 77.6 73.5 65.3 49.0 46.9 69.4

ｎ

思っていた
以上に子ど
もに手がか
かり大変で
ある

家事が思う
ようにでき
ない

配偶者や家
族の協力が
あまり得ら
れない

子育てのこ
とで家族や
親族と意見
の食い違い
に悩むこと
がある

気晴らしで
きる場所や
出かける場
所がない

精神的につ
らくて、育
児や家事等
ができなく
なってしま
う

全体 955 17.4 16.3 10.4 9.5 9.3 7.0

まったく感じていない 119 6.7 7.6 1.7 12.6 3.4 1.7

あまり感じていない 275 5.8 8.4 5.1 4.0 3.6 1.8

どちらともいえない 185 18.4 16.8 12.4 9.2 10.3 7.0

ある程度感じている 270 29.3 26.7 15.2 11.9 15.2 10.4

とても感じている 49 59.2 42.9 38.8 32.7 30.6 38.8

ｎ

社会から取
り残されて
いる気がし
たり、孤独
を感じるこ
とがある

配偶者や家
族の協力を
得ることの
負担が大き
い

身の回りに
子育ての会
話や相談が
できる人や
手助けして
くれる人が
いない

その他 感じていな
い

無回答

全体 955 6.1 5.4 4.4 2.8 11.2 6.6

まったく感じていない 119 0.8 2.5 0.0 0.8 37.8 3.4

あまり感じていない 275 2.2 2.5 2.2 2.2 18.5 0.7

どちらともいえない 185 6.5 8.1 3.8 2.7 5.4 0.0

ある程度感じている 270 10.4 6.7 6.3 4.4 0.4 0.0

とても感じている 49 22.4 18.4 24.5 6.1 0.0 0.0

（３）子育ての悩みや不安、負担に感じること

■子育ての悩みや不安、負担に感じていること

■子育ての負担感別集計

45.2 

37.6 

30.1 

29.7 

24.2 

21.3 

19.5 

17.4 

16.3 

10.4 

9.5 

9.3 

7.0 

6.1 

5.4 

4.4 

2.8 

11.2 

6.6 

0% 10% 20% 30% 40% 50%

育児にかかる経済的負担が大きい

子どもの送迎や行事等の負担が大きい

イライラして子どもに当たってしまった

ことがある、又は当たってしまう恐れがある

自分の時間が持てない

子育てがきちんとできているという自信が持てない

仕事が思うようにできない

育児にかかる身体的、精神的負担が大きい

思っていた以上に子どもに手がかかり大変である

家事が思うようにできない

配偶者や家族の協力があまり得られない

子育てのことで家族や親族と意見の

食い違いに悩むことがある

気晴らしできる場所や出かける場所がない

精神的につらくて、育児や家事等ができなくなってしまった

ことがある、又はできなくなってしまう恐れがある

社会から取り残されている気がしたり、

孤独を感じることがある

配偶者や家族の協力を得ることの負担が大きい

身の回りに子育ての会話や相談ができる人や

手助けしてくれる人がいない

その他

感じていない

無回答

ｎ=955

〇「育児にかかる経済的負担が大きい」 「子どもの送迎や行事等の負

担が大きい」「イライラして子どもに当たってしまう」が上位。

〇子育てに負担をとても感じている人は、精神的な負担や家族の理

解・協力、孤独感等で、感じていない人との差が大きい。
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２ 放課後の過ごし方について

（１）平日の放課後に過ごしている場所

■平日の放課後に主に過ごす場所 ■属性別集計

53.3 

36.3 

31.9 

26.1 

18.2 

9.7 

7.4 

6.9 

2.2 

0.4 

0.0 

2.1 

1.9 

0% 20% 40% 60%

自宅で家族と過ごしている

学童保育室で過ごしている

塾や習い事に通っている

自宅で子どもだけで過ごしている

外(公園や広場など)で過ごしている

祖父母の家で過ごしている

友達の家で過ごしている

スポーツ少年団等に参加している

図書館や公民館などで過ごしている

放課後子ども教室(がんばル～ム)で過ごしている

ファミリーサポートセンターを利用している

その他

無回答

ｎ=955

ｎ

自宅で家
族と過ご
している

学童保育
室で過ご
している

塾や習い
事に通っ
ている

自宅で子
どもだけ
で過ごし
ている

外で過ご
している

祖父母の
家で過ご
している

友達の家
で過ごし
ている

全体 955 53.3 36.3 31.9 26.1 18.2 9.7 7.4

小学1年生 134 46.3 59.7 24.6 6.0 9.0 6.0 2.2

小学2年生 148 50.7 54.1 23.0 10.1 12.8 11.5 4.1

小学3年生 138 50.7 47.1 31.2 13.8 16.7 11.6 4.3

小学4年生 145 51.7 33.8 35.9 28.3 17.2 11.0 10.3

小学5年生 169 58.6 20.1 39.6 40.8 23.7 10.1 10.7

小学6年生 162 60.5 9.9 38.3 48.8 27.2 9.3 11.1

ｎ

スポーツ
少年団等
に参加し
ている

図書館や
公民館な
どで過ご
している

放課後子
ども教室
で過ごし
ている

ファミリー
サポートセ
ンターを利
用している

その他 無回答

全体 955 6.9 2.2 0.4 0.0 2.1 1.9

小学1年生 134 2.2 0.7 0.7 0.0 2.2 2.2

小学2年生 148 4.7 1.4 0.0 0.0 2.7 3.4

小学3年生 138 7.2 2.9 1.4 0.0 3.6 1.4

小学4年生 145 5.5 2.1 0.0 0.0 0.7 2.1

小学5年生 169 11.2 3.0 0.6 0.0 2.4 0.0

小学6年生 162 9.3 3.1 0.0 0.0 1.9 2.5

子
ど
も
の
学
年

子
ど
も
の
学
年

〇子どもが平日の放課後に過ごしている場所について、「自宅で家族と過ごしている」「学童保育室で過ごしている」「塾や習い事に通ってい

る」が上位。

〇学年別にみると、学年が低いほど「学童保育室で過ごす」の割合が高く、学年が上がるにつれて「自宅で子どもだけで過ごしている」「外で過

ごしている」の割合が高くなる傾向がみられる。
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（２）平日の放課後に過ごさせたい場所

■平日の放課後に過ごさせたい場所

〇平日の放課後に過ごさせたい場所について、低学年のうちは「自宅」「学童保育室」「習い事」の割合が高く、高学年では、低学年に比べて

「自宅」「習い事」の割合が増加し、「学童保育室」の割合が減少している。

〇放課後子ども教室は、低学年、高学年ともに約１割。

64.1 

19.3 

43.4 

11.7 

24.3 

1.8 

17.8 

15.3 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

自宅

祖父母宅や友人・知人宅

習い事(ピアノ教室、スポーツクラブ、学習塾など)

放課後子ども教室

学童保育室(放課後児童クラブ)

ファミリーサポートセンター

その他(公民館、公園など)

無回答

②高学年（4～6年生）
（ｎ=955）

46.8 

14.9 

27.3 

11.4 

45.3 

1.7 

11.3 

20.4 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

自宅

祖父母宅や友人・知人宅

習い事(ピアノ教室、スポーツクラブ、学習塾など)

放課後子ども教室

学童保育室(放課後児童クラブ)

ファミリーサポートセンター

その他(公民館、公園など)

無回答

①低学年（1～3年生）
（ｎ=955）

19



３ 子育て環境・子育て支援について

（１）子育て環境

■子育てしやすい環境だと思うか ■これからも深谷市で子育てをして暮らしていきたいか

（前回調査との比較）

10.9 

54.9 

19.4 

7.9 

3.6 

3.5 

0% 20% 40% 60%

とても子育てしやすいと思う

まあまあ子育てしやすいと思う

どちらともいえない

あまり子育てしやすいとは思わない

子育てしやすいとは思わない

無回答

ｎ=955

70.4 

0.6 

5.2 

20.1 

3.7 

0% 20% 40% 60% 80%

暮らしたい

別の場所で暮らしてから、深谷市に戻ってきたい

別の場所で暮らしたい

わからない(未定を含む)

無回答

ｎ=955

カテゴリー名 今回 前回 増減
暮らしたい 70.4％ 73.3％ -2.9
別の場所で暮らしてから、深谷市に戻ってきたい 0.6％ 0.2％ 0.4
別の場所で暮らしたい 5.2％ 4.9％ 0.3
わからない(未定を含む) 20.1％ 19.4％ 0.7
無回答 3.7％ 2.2％ 1.5

〇深谷市の子育てしやすい環境について、「とても子育てしやすいと思う」と「まあまあ子育てしやすいと思う」を合わせた『子育てしやすいと

思う』は65.8％。

〇これからも深谷市で子育てをして「暮らしたい」人は70.4％。
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ｎ

子どもの遊び場や
公園の整備

子育てしながら働
きやすい環境づく
り

子育て家庭への経
済的支援の充実

安心して子どもが
医療機関にかかれ
る体制の整備

安心して通学や散
歩ができる道路や
歩道、街路灯など
の整備

34 64.7 64.7 61.8 52.9 50.0

ｎ

子どもの遊び場や
公園の整備

子育て家庭への経
済的支援の充実

安心して通学や散
歩ができる道路や
歩道、街路灯など
の整備

安心して子どもが
医療機関にかかれ
る体制の整備

子育てしながら働
きやすい環境づく
り

75 66.7 57.3 46.7 42.7 41.3

ｎ

子育て家庭への経
済的支援の充実

子どもの遊び場や
公園の整備

安心して通学や散
歩ができる道路や
歩道、街路灯など
の整備

子育てしながら働
きやすい環境づく
り

安心して子どもが
医療機関にかかれ
る体制の整備

185 63.8 50.8 49.7 41.1 37.3

ｎ

子育て家庭への経
済的支援の充実

子どもの遊び場や
公園の整備

安心して通学や散
歩ができる道路や
歩道、街路灯など
の整備

子育てしながら働
きやすい環境づく
り

安心して子どもが
医療機関にかかれ
る体制の整備

524 54.2 53.1 45.8 42.4 41.0

ｎ

子育て家庭への経
済的支援の充実

子どもの遊び場や
公園の整備

子育てしながら働
きやすい環境づく
り

安心して通学や散
歩ができる道路や
歩道、街路灯など
の整備

安心して子どもが
医療機関にかかれ
る体制の整備

104 59.6 50.0 40.4 39.4 38.5

（２）期待する子育て支援

■深谷市に期待する子育て支援
【とても子育てしやすいと思う】（上位5項目）

【まあまあ子育てしやすいと思う】（上位5項目）

【どちらともいえない】（上位5項目）

【あまり子育てしやすいとは思わない】（上位5項目）

【子育てしやすいとは思わない】（上位5項目）

57.5 

53.9 

45.5 

43.5 

40.2 

27.0 

23.6 

13.8 

11.0 

10.8 

10.4 

9.5 

7.0 

3.5 

2.0 

2.9 

5.0 

0% 20% 40% 60%

子育て家庭への経済的支援の充実

子どもの遊び場や公園の整備

安心して通学や散歩ができる道路や歩道、街路灯などの整備

子育てしながら働きやすい環境づくり

安心して子どもが医療機関にかかれる体制の整備

多子世帯への支援の充実

学童保育事業の充実

子育て相談体制の充実

ひとり親家庭への支援の充実

子どもの健全育成を図る取組の充実

障がいがある子どもやその家庭への支援の充実

男性の育児参加を促進できるような環境づくり

親と子の触れ合いを深める家庭教育の推進

母子保健サービスの充実

子育て講演会や情報誌の発行など子育て情報の充実

その他

無回答

ｎ=955

〇深谷市に期待する子育て支援について、 「子育て家庭への経済的支援の充実」 「子どもの遊び場や公園の整備」「安心して通学や散歩ができ

る道路や歩道、街路灯などの整備」が上位。

〇子育てしやすいと思わない人では、「子育てしながら働きやすい環境づくり」の割合が他に比べて高い。
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４ 子ども・若者支援について

■子どもや若者を育てていくために力を入れていくべき取組

50.4 

48.8 

35.7 

30.1 

27.4 

22.4 

14.2 

3.2 

3.9 

5.0 

0% 20% 40% 60%

多様な遊びや体験、活躍できる機会の充実

子どもや若者への切れ目のない保健・医療の提供

子ども・若者の自殺対策や犯罪などから

子ども・若者を守るための取組

子どもの貧困対策

子どもや若者の人格や個性を尊重し、

権利を保障するための取組

児童虐待の防止や社会での養護が必要な

子ども、ヤングケアラー等への支援

障がいのある子どもや医療的ケアが

必要な子ども等に対する支援

その他

わからない

無回答

ｎ=955

〇地域において子どもや若者を育てていくために、深谷市において力を入れていくべき取組について、「多様な遊びや体験、活躍できる機会の充

実」「子どもや若者への切れ目のない保健・医療の提供」「子ども・若者の自殺対策や犯罪などから子ども・若者を守るための取組」が上位。
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